令和６年度港北区家庭防災員研修の日程について（ご案内）

  家庭防災員は、本市独自の制度で、「自らの家庭は自らが守る」自助を基本とした身近な防災

を学べる研修制度です。

  令和５年 11 月区連会定例会でお知らせいたしました、令和６年度家庭防災員研修の日程が決

定したのでお知らせいたします。

１ 研修日時・場所

(1)  研修Ⅰ（防火・地震）

研修日時 受付 場所 備考

８月 30 日(金) 9:30～12:00 9:30～9:50 市民防災センター 先着 30 名

９月 18 日(水)・21 日(土)9:30～12:00 9:30～9:50 港北公会堂

(2)  研修Ⅱ（救急・風水害）

研修日時 受付 場所 備考

８月 30 日(金) 13:30～16:00 13:30～13:50 市民防災センター 先着 30 名

10 月２日(水)・５日(土)9:30～12:00 9:30～9:50 港北公会堂

※ 研修Ⅰ・Ⅱそれぞれ１回ずつ受講で研修修了となります。

※ 既に家庭防災員研修を受講された方も、受講可能です。

２ 依頼事項

  港北区家庭防災員研修チラシを配布させていただきますので、各自治会町内会の掲示板への

掲出についてご協力をお願いします。

掲出期間は、令和６年７月 31 日（水）までとなります。

３ 研修内容について

  別紙チラシを参照してください。

４ その他

各自治会町内会から家庭防災員研修受講者の推薦をいただきました方につきましては、消防

署から直接本人にご案内させていただきます。

区連会４月定例会説明資料

令 和 ６ 年 ４ 月 2 2 日

港北消防署総務・予防課

担当：港北消防署総務・予防課

岩崎、藤原、佐藤

045‐546‐0119

【お問合せ】港北消防署 総務・予防課予防担当 TEL/FAX 045-546－0119

日程・会場

対象

災害等への予防や備え、
対応について、研修を行います。

【防火】
♦消火器取扱い

【救急】
♦心肺蘇生法

【地震】
♦地震体験

【風水害】
♦マイタイムライン

※研修Ⅰ・Ⅱを受講すると
【家庭防災員修了証】を交付

【応募はこちら】
締切 7/31

港北区内在住の方ならどなたでも
受講できます！！

研修Ⅰ(防火・地震) 研修Ⅱ(救急・風水害) 場所

8/30（金）9:30～12:00

※定員 先着30名

8/30（金）13:30～16:00

※定員 先着30名
横浜市民防災センター（神奈川区沢渡４－７）

9/18（水）9:30～12:00

横浜市港北公会堂 (港北区大豆戸町26-1)

9/21（土）9:30～12:00

10/2（水）9:30～12:00

10/5（土）9:30～12:00

研修内容 ※下記は一例です

港北区内在住の方

	1-2【修正】【４月定例会資料】令和６年度家庭防災員研修受講者　募集について
	1-3R６年度　家庭防災員チラシ
	スライド番号 1